
 

 

 

 

中信建投证券股份有限公司关于 

重整投资人受让博天环境集团股份有限公司 

资本公积转增股份价格的专项意见 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
签署日期：二〇二二年十一月 



 

 

目录 

 

第一章 重整基本情况介绍 ........................................................................................................... 2 

一、上市公司概况 ..................................................................................................................... 2 

二、 被申请重整情况 ................................................................................................................ 6 

三、 重整投资人概况 ................................................................................................................ 6 

四、 报告目的 ............................................................................................................................ 9 

第二章 重整投资方案 ................................................................................................................. 10 

第三章 重整投资人受让股票价格的合理性与公允性 .............................................................. 11 

一、重整投资人面临较大投资风险 ........................................................................................11 

二、重整投资人提供各项资源 ................................................................................................11 

三、本次资本公积转增股票的受让价格系通过市场化机制形成 ....................................... 12 

四、重整计划尚需履行法律程序批准后予以实施， 债权人、股东表决通过是重整计划

实施的前提 ............................................................................................................................... 12 

五、与同类重整案例相比具备合理性 ................................................................................... 13 

六、引入重整投资人有利于维护中小股东利益 ................................................................... 13 

第四章 报告结论 ......................................................................................................................... 14 

一、报告结论 ........................................................................................................................... 14 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

第一章 重整基本情况介绍 

一、上市公司概况 

（一） 公司概述 

 

博天环境集团股份有限公司（以下简称“博天环境”、“公司”、“上市公司”）成

立于 1995 年，以“水业关联的环境产业布局”为定位，在工业水系统、城镇与乡村水环境

等领域提供包括咨询规划、工程设计、项目投资、建设管理、核心装备、运营服务、资源

回收等服务的水处理整体解决方案。成立 25 年来，博天环境经历了国企主导、外资主导

和混合所有的三个阶段，融合了国企的规矩、外企的规范和民企的规则，形成了独具优势

的企业基因，拥有一支创新驱动、充满活力的团队，于 2017 年 2 月在上海证券交易所挂

牌上市。 

2022 年 4 月 13 日，博天环境集团股份有限公司债权人向北京市第一中级人民法院

（以下简称“北京一中院”或“法院”）申请对博天环境进行重整，并申请启动预重整程

中文名称 博天环境集团股份有限公司 

股票简称 *ST博天 

股票代码 603603.SH 

注册地址 北京市海淀区西直门北大街60号5层09号 

办公地址 北京市东城区安定门外大街208号中粮置地广场09L 

法定代表人 赵笠钧 

注册资本 41,507.9056万元 

统一社会信用代码 91110108101609659C 

成立日期 1995-01-18 

上市日期 2017-02-17 

上市地点 上海证券交易所 

经营范围 

承包国外工程项目；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；水污染治

理；水处理技术、水资源管理技术、生态修复技术开发、技术转让、技术服

务；承接水和环境项目的工程设计、技术咨询、运营管理；承接环境治理工

程、给水净化工程、市政公用工程；机电安装工程总承包；开发、销售环保

相关产品和设备、批发、佣金代理（拍卖除外）上述相关产品（涉及配额许

可证管理、专项规定管理的商品按照国家有关规定办理）；货物进出口、技

术进出口、代理进出口；投资管理、资产管理。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的

内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。） 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

序。2022 年 4 月 21 日，公司收到北京一中院下达的《决定书》，决定对公司启动预重整。

2022 年 4 月 29 日，公司收到北京一中院下达的《决定书》，指定北京市金杜律师事务所

作为公司预重整期间的临时管理人，组织开展预重整各项工作。2022 年 11 月 7 日，北京

市第一中级人民法院依法作出（2022）京 01 破申 134 号《民事裁定书》，裁定受理债权

人安徽子诺环保科技有限公司对博天环境集团股份有限公司的重整申请，并于 2022 年 11

月 7 日作出（2022）京 01 破 285 号《决定书》，指定北京市金杜律师事务所担任公司管

理人，负责开展公司重整各项工作。 

（二） 股权结构 

根据公司 2022 年三季度报告，截至 2022 年三季度末，汇金聚合（宁波）投资管理有

限公司（以下简称“汇金聚合”）持有公司 35.48%的股权，为公司控股股东，与一致行

动人宁波中金公信投资管理合伙企业（有限合伙）合计持有公司 39.53%的股权。赵笠钧

为公司实际控制人，公司与控股股东之间的产权及控制关系如下： 

 

 

 
 

（三） 业务情况 

1、 公司主营业务收入构成情况 

单位：万元 

主营业务分行业情况 

分行业 

2021 年度 2020 年度 

营业收入 
营业收

入占比 
营业成本 

毛利率

（%） 
营业收入 

营业收

入占比 
营业成本 

毛利率

（%） 

城市水

环境 
60,757.62 52.95% 87,132.64 -43.41% 120,536.75 62.76% 105,824.19 12.21% 

工业水

系统 
48,835.78 42.56% 62,618.16 -28.22% 64,221.11 33.44% 59,257.79 7.73% 

其他 5,160.74 4.50% 4,390.64 14.92% 7,289.22 3.80% 6,192.96 15.04% 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

主营业务分产品情况 

分产品 

2021 年度 2020 年度 

营业收入 
营业收

入占比 
营业成本 

毛利率

（%） 
营业收入 

营业收

入占比 
营业成本 

毛利率

（%） 

水环境

解决方

案 

53,393.15 46.53% 105,117.34 -96.87% 130,486.95 67.95% 120,316.97 7.79% 

水务运

营管理 
54,390.71 47.40% 43,065.57 20.82% 46,446.02 24.18% 38,152.43 17.86% 

其他 6,970.28 6.07% 5,958.53 14.52% 15,114.12 7.87% 12,805.55 15.27% 

2、 业务概况 

在工业水系统领域，公司是国内该领域出发较早且少数能够进行复杂工业水系统综合

服务的企业之一。公司可依据不同工业行业、不同水处理工艺的水质特点及出水排放标准，

通过提供“全产业链”解决方案为工业企业或园区客户提供全水系统的专业化治理及运营管

理的综合服务，成为工业客户全生命周期的水环境管家。公司在工业水系统业务方面以提

供环境工程技术解决方案和专业化运营管理服务为核心业务，服务覆盖煤化工、石油化工、

精细化工、钢铁冶金、电子、电力、生物医药、纺织印染、造纸、食品、乳制品等行业，

完成了数百项典范的水处理项目业绩，并积累了神华集团、中煤集团、上海华谊、巴斯夫

等众多高端客户资源，成为了工业客户和工业园区长期可信赖的合作伙伴。 

在城镇水资源领域，公司通过模式创新和技术引领，实现水务水体一体化、智慧化管

理。公司以覆盖全国的项目公司为业务拓展基点，持续在集中化较强的地区，拓展城市给

水及污水处理业务，高度重视项目的二次开发，满足客户对新建、改造、扩容、提标等方

面的需求。在地域经济好、财政支付能力强的区域开拓环境综合治理业务，以“技术+运

营服务”为客户提供“新水源”，实现城市的水资源循环利用。 

在膜产品与资源化领域，公司打造以热法超滤膜为核心的系列技术产品，荣获国家重

点新产品项目，成功应用到全球十多个地区、二十多个行业的数百项案例中；研发了节能

型浸没式 MCR 工艺包，荣获中国膜科学技术一等奖，已成功应用在煤化工、石化、有色

金属等领域，获得客户高度认可。 

在土壤与地下水修复领域，公司通过整体解决方案打造未来业务增长点，聚焦城市场

地类土壤与地下水环境修复工程，并布局场地环境管理咨询业务市场，以京津冀、长三角、



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

珠三角等区域市场为重点，引进先进技术，打造修复类标杆项目，为未来土壤和地下水修

复业务的爆发打下基础，积累了丰富的业绩和技术储备。针对能源化工搬迁地块的重度复

合污染土壤与地下水，公司拥有多项国内领先的修复技术，诸如高效安全的土壤热处理、

地下水循环井修复工艺，并可提供项目全生命周期综合服务。 

鉴于公司在工业零排放领域的分盐技术和成功的案例，市场上对博天环境膜技术在盐

湖提锂技术和产品上给予了高度关注和认可。博微能源开发（北京）有限公司将作为公司

盐湖资源业务发展平台，以钠盐分离技术为基础，不断深耕膜材料技术，快速进军盐湖提

锂产业，成为提供配套设备、系统集成以及运营服务等的解决方案提供商。 

作为环保行业上市公司，重整完成后，公司将以碳达峰、碳中和目标为导向布局氢能

业务。公司将按照“短期示范突破、中期产品优化、远期市场延伸”的发展计划，以降成

本、强性能、扩应用为目标，加强技术攻关和示范应用，围绕绿色能源的转换，致力成为

一家以科技产品为支撑的氢能制备综合解决方案服务提供商，助力集团公司成为引领碳达

峰、碳中和目标为导向的科技型环境企业。 

（四） 财务情况 

博天环境最近三年经审计的主要财务数据情况如下表所示： 

                                                                   

单位：亿元，% 

 2021 年 2020 年 2019 年 

资产负债摘要 

资产总计 100.99 119.04 124.27 

所有者权益合计 -1.91 13.38 17.23 

资产负债率 101.89 88.76 86.14 

利润表摘要 

营业收入 11.48 19.20 28.89 

营业利润 -14.06 -3.99 -8.26 

利润总额 -14.36 -4.15 -8.28 

归属母公司股东的净利润 -14.20 -4.28 -7.21 

净利润 -15.34 -4.52 -7.54 

现金流量表摘要 

经营活动产生的现金流量净

额 
3.87 2.59 4.62 

投资活动产生的现金流量净

额 
-2.85 -6.59 -17.08 

筹资活动产生的现金流量净 -3.75 0.28 10.82 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

额 

现金及现金等价物净增加额 -2.73 -3.72 -1.65 

二、 被申请重整情况 

2022 年 4 月 13 日，博天环境集团股份有限公司收到北京一中院送达的《通知书》，

债权人安徽子诺环保科技有限公司以公司不能清偿到期债务，资产不足以清偿全部债务且

明显缺乏清偿能力，但具备重整价值为由，向法院申请对公司进行重整，并申请启动预重

整程序。2022 年 4 月 21 日，公司收到北京一中院下达的《决定书》，决定对公司启动预

重整。 

2022 年 4 月 29 日，公司收到北京一中院下达的《决定书》，指定北京市金杜律师事

务所作为公司预重整期间的临时管理人，组织开展预重整各项工作。2022年 5月 6日，公

司开始接受债权申报；2022 年 6 月 6 日公司预重整期间债权申报期限已经届满。 

2022 年 6 月 29 日，公司发布《关于公开招募和遴选重整投资人的公告》。截至 2022

年 7 月 6 日，意向投资人报名期限已经届满，共计 5 个报名主体提交有效报名资料。2022

年7月27日，根据《博天环境集团股份有限公司关于公开招募和遴选重整投资人的公告》

的规定，临时管理人组织评审委员会进行重整投资人评选，经评选确定由深圳市高新投集

团有限公司、海南每天新能源产业发展合伙企业（有限合伙）、深圳市招商平安资产管理

有限责任公司（以下简称“重整投资人”）共同组成的投资人联合体为重整投资人。 

2022 年 11 月 7 日，北京市第一中级人民法院依法作出（2022）京 01 破申 134 号《民

事裁定书》，裁定受理债权人安徽子诺环保科技有限公司对博天环境集团股份有限公司的

重整申请，并于 2022年 11月 7日作出（2022）京 01破 285号《决定书》，指定北京市金

杜律师事务所担任公司管理人，负责开展公司重整各项工作。 

三、重整投资人概况 

（一） 深圳市高新投集团有限公司（以下简称“深圳高新投”） 

1、 基本情况 

公司名称 深圳市高新投集团有限公司 

法定代表人 刘苏华 

注册资本 1,385,210.5 万元人民币 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

成立日期 1994-12-29 

注册地 
深圳市罗湖区桂园街道老围社区深南东路 5016 号蔡屋围京基一百大厦 A

座 6801-01 

统一社会信用代码 914403001923012884 

公司类型 有限责任公司 

营业期限 1994-12-29 至 2044-12-29 

经营范围 从事担保业务；投资开发，信息咨询；贷款担保；自有物业租赁 

2、 股权结构 

截至本报告出具日，深圳市高新投集团有限公司的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 深圳市投资控股有限公司 34.20% 

2 深圳市平稳发展投资有限公司 25.56% 

3 深圳市资本运营集团有限公司 16.94% 

4 深圳市财政金融服务中心 11.12% 

5 深圳市盈达投资基金有限公司 7.08% 

6 深圳市罗湖产业投资有限公司 3.08% 

7 深圳市海能达投资有限公司 1.77% 

8 深圳市中小企业服务局 0.25% 

合计 100.00% 

 

（二） 海南每天新能源产业发展合伙企业（有限合伙）（以下简称“海南每天”） 

1、 基本情况 

公司名称 海南每天新能源产业发展合伙企业（有限合伙） 

执行事务合伙人 武汉每天不一样孵化器有限公司 

注册资本 15,010 万元人民币 

成立日期 2022-6-10 

注册地 
海南省海口市龙华区国贸路６号瑞特广场三楼 3301 室海口瑞特众创空问-

B095 号 

统一社会信用代码 91469005MABQQXBQ56 

公司类型 有限合伙企业 

营业期限 2022-06-10 至长期 

经营范围 

一般项目；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；资产

评估；融资咨询服务；财务咨询；企业管理咨询；工程管理服务；创业空间

服务；税务服务；商务代理代办服务；个人商务服务；社会经济咨询服务；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；咨询策划服务；创业投资（限

投资未上市企业）；新兴能源技术研发（除许可业务外，可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项目） 

2、 股权结构 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

截至本报告出具日，海南每天新能源产业发展合伙企业（有限合伙）的股权结构如下： 

序号 合伙人名称 持有份额 合伙人类型 

1 武汉每天不一样孵化器有限公司 0.07% 执行事务合伙人 

2 曹辰 99.93% 有限合伙人 

合计 100.00%  

 

（三） 深圳市招商平安资产管理有限责任公司（以下简称“深圳招平”） 

1、 基本情况 

公司名称 深圳市招商平安资产管理有限责任公司 

法定代表人 刘辉 

注册资本 300,000 万元人民币 

成立日期 2017/3/10 

注册地 
深圳市南山区南头街道深南大道 10128 号南山数字文化产业基地西座二楼

214 室 

统一社会信用代码 91440300MA5EDM6P21 

公司类型 有限责任公司 

营业期限 2017-03-10 至无固定期限 

经营范围 

收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良资产进行管理、投

资和处置；在不良资产业务项下，追偿本外币债务，对收购本外币不良资产

所形成的资产进行租赁、置换、转让与销售；本外币债权转股权及阶段性持

股，以及相关的实业投资；资产管理；财务、投资、法律及风险管理咨询和

顾问；金融信息咨询；资产及项目评估；经批准的资产证券化业务、金融机

构托管和关闭清算业务；破产管理；接受其他金融机构、企业的委托，管理

和处置不良资产；依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动。（以上经营范围法律、行政法规、国务院规定禁止的项目除外，限制的

项目须取得许可后方可经营） 

2、 股权结构 

截至本报告出具日，深圳市招商平安资产管理有限责任公司的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 招商局金融控股有限公司 51.00% 

2 中国平安人寿保险股份有限公司 39.00% 

3 深圳市投资控股有限公司 8.00% 

4 中证信用增进股份有限公司 2.00% 

合计 100.00% 

 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

四、报告目的 

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——破产重整等事项》第二十

八条：“重整投资协议涉及重整投资人受让上市公司资本公积转增股份的，相关受让股份

价格定价应当合理、公允，不得损害中小投资者利益。相关受让股份价格低于上市公司股

票在投资协议签署当日（遇到非交易日的，则以签署日前一个交易日为基准日）收盘价百

分之八十的，上市公司或者管理人应当聘请财务顾问出具专项意见并予以披露。” 

根据公司于 2022 年 8 月 16 日与海南每天、深圳高新投、深圳招平签署的重整投资协

议，海南每天、深圳高新投、深圳招平拟以 3 元/股的价格受让公司股票，公司于 2022 年

11 月 25 日与深圳招平签署重整投资协议之补充协议，深圳招平受让公司股票价格调整为

3.07 元/股。2022 年 8 月 16 日，博天环境股票收盘价为 6.89 元/股，上述投资人受让公司

股票价格低于博天环境股票在重整投资协议签署当日收盘价的 80%。2022年 11月 25日，

博天环境股票收盘价为 5.12 元/股，深圳招平受让公司股票价格低于博天环境股票在补充

协议签署当日收盘价的 80%。因此，中信建投证券股份有限公司作为博天环境聘请的财务

顾问，就投资人受让博天环境资本公积转增股份价格低于博天环境股票在重整投资协议及

补充协议签署当日收盘价百分之八十的事项出具本专项意见。 

  



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

第二章 重整投资方案 

根据《重整计划》，博天环境现有总股本 417,784,056 股，其中因回购注销限制性股

票 2,705,000 股，注销完成后，公司总股本将由 417,784,056 股变更为 415,079,056 股。以

博天环境 415,079,056 股总股本为基数，按每 10 股转增 13.27 股的比例实施资本公积金转

增股本，共计转增 550,711,745 股。转增后，博天环境总股本将增至 968,495,801 股（扣除

应回购注销的限制性股票后，总股本为 965,790,801 股，最终转增的准确股票数量以中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司实际登记确认的数量为准）。 

前述 550,711,745 股转增股票不向原股东分配，全部由管理人按照重整计划的规定进

行分配和处置，具体如下： 

1、160,000,000 股用于引入重整投资人，由重整投资人受让，其中深圳市高新投集团

有限公司支付 180,000,000 元现金，以 3.00 元/股的价格受让 60,000,000 股转增股票；海南

每天新能源产业发展合伙企业（有限合伙）支付 165,000,000 元现金，以 3.00 元/股的价格

受让 55,000,000 股转增股票；深圳市招商平安资产管理有限责任公司支付 138,150,000 元

现金，以 3.07 元/股的价格受让 45,000,000 股转增股票。重整投资人支付的资金用于支付

破产费用、清偿部分债务、补充公司流动资金等。根据《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 13 号——破产重整等事项》的规定，深圳高新投、海南每天、深圳招平自取得

转增股票之日起 12 个月内不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的博天环境股份。 

2、剩余 390,711,745 股用于抵偿博天环境的债务。 

 

  



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

第三章 重整投资人受让股票价格的合理性与公允性 

一、重整投资人面临较大投资风险 

根据博天环境 2021 年年度报告，公司 2021 年度经审计的期末归母净资产为负，该事

项触及《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）第 9.3.2 条

第一款第（二）项规定的对股票实施退市风险警示的情形，公司股票交易已于 2022 年 5

月 6 日被实施退市风险警示（*ST）。同时，公司 2019 年至 2021 年连续三个会计年度经

审计扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且 2021 年度审计报告显示公司持续

经营能力存在不确定性，根据《股票上市规则》第 9.8.1 条第一款第（六）项之规定，公

司股票交易已于 2022 年 5 月 6 日被实施其他风险警示（ST）。 

如果博天环境 2022 年度出现《股票上市规则》中规定退市情形的，公司股票将被上

交所决定终止上市交易。因此，重整投资人本次参与重整，承担了较高的投资风险。 

此外，重整投资人在取得博天环境股票后有 12 个月的锁定期，需承担股票锁定期内

公司经营风险以及重整结果不确定性带来的风险。因此，重整投资人受让股票价格较低与

其承担的风险相匹配。 

二、重整投资人提供各项资源 

1、深圳招平 

深圳招平及招商局集团内部产业资源丰富，环保、装备制造、园区运营、金融服务等

业务板块资金实力雄厚、市场信誉优良，与博天环境在其主营业务的资质、技术、市场和

业绩等方面能够形成优势互补，存在广泛的业务合作机会。 

2、深圳高新投 

深圳高新投积极培育中小微科技型企业成长，相继扶持超 320 家企业“由小到大”并在

境内外公开挂牌上市。深圳高新投客户资源丰富，诸如部分环保类客户、工业类客户可与

博天环境形成产业协同。 

此外，深圳高新投已出具承诺函承诺提供不超过人民币 18,000,000 元借款以满足上市



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

公司资金需求。 

3、海南每天 

海南每天可结合相关公司资源，与上市公司氢能产业协同发展。重整完成后推动“专

精特新”型氢能应用及制备企业开展合作，并可结合海南每天风光电企业相关资源，利用

其“弃风弃光”配套制氢需求，促成企业达成战略同盟，并为其提供相应的产品及服务。 

此外，海南每天已出具承诺函承诺提供不超过人民币 30,000,000 元借款以满足上市公

司资金需求。 

三、本次资本公积转增股票的受让价格系通过市场化机制形成 

2022 年 6 月 30 日，博天环境集团股份有限公司披露了《关于公开招募和遴选重整投

资人的公告》，面向社会公开招募和遴选重整投资人。截至 2022 年 7 月 12 日，共计 3 个

报名主体（合计 9 家企业，两家及以上企业组成联合体报名的，视为一个报名主体）完成

尽调保证金的支付，取得重整投资人竞选资格，并对公司开展尽调工作。截至 2022 年 7

月 25日，1个报名主体（由深圳市高新投集团有限公司、海南每天新能源产业发展合伙企

业（有限合伙）、深圳市招商平安资产管理有限责任公司组成的联合体）提交了重整投资

方案，另外 2 个报名主体已通知临时管理人退出重整投资人竞选，不会再成为重整投资人。

因此，本次资本公积转增股票的受让价格系通过上述公开的市场化价格机制而形成，重整

投资人的股票受让价格反映了市场对公司的价格判断。 

四、重整计划尚需履行法律程序批准后予以实施， 债权人、股东表决通过是

重整计划实施的前提 

本次重整投资人受让资本公积转增股票是重整计划的重要组成部分，重整计划需经债

权人会议和出资人组会议表决通过，法院裁定批准后执行。债权人、股东表决通过是重整

计划实施的前提。重整投资人受让资本公积转增股票价格的形成和决策机制，兼顾了债权

人、公司和公司原股东等各方利益，反映了投资人、债权人、股东的利益平衡，程序上具

有合理性和公允性。 



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

五、与同类重整案例相比具备合理性 

选取 2021 年以来重整计划已被法院裁定批准的上市公司重整案例，重整投资人平均

对价与投资协议签署当日收盘价的比例普遍在 80%以下。博天环境重整投资人深圳高新投、

海南每天受让股票价格与投资协议签署当日收盘价的比例为 43.54%，此外深圳招平受让

股票价格与补充协议签署当日收盘价的比例为 59.96%。与同类案例相比具备合理性，具

体情况如下： 

证券代码 证券简称 投资协议签署日 
投资协议签署日

收盘价 

重整投资人平

均受让价格 

受让价格/收盘

价 

600225.SH 天津松江 2021/10/21 2.90 1.00 34.48% 

002323.SZ 雅博股份 2021/9/10 4.23 1.00 23.64% 

600518.SH ST 康美 2021/12/14 4.58 1.57 34.24% 

000980.SZ ST 众泰 2021/9/30 6.43 0.99 15.34% 

002175.SZ 东方网络 2021/7/22 3.47 0.60 17.29% 

300071.SZ 福石控股 2021/11/15 2.53 1.10 43.48% 

002072.SZ *ST 凯瑞 2021/12/6 7.22 0.50 6.93% 

300278.SZ 华昌达 2021/12/1 4.67 1.20 25.70% 

002321.SZ ST 华英 2021/12/23 3.59 0.62 17.27% 

600734.SH ST 实达 2021/12/6 3.64 0.58 15.89% 

002766.SZ 索菱股份 2021/12/15 6.93 2.45 35.35% 

002356.SZ 赫美集团 2021/11/29 4.32 1.00 23.15% 

300256.SZ *ST 星星 2022/7/10 3.01 0.91 30.23% 

600601.SH *ST 方科 2022/10/28 2.34 1.54 65.81% 

六、引入重整投资人有利于维护中小股东利益 

博天环境由于资不抵债被债权人申请破产重整，上市公司自有资金不足以偿付重整计

划中需现金清偿的债权，本次重整投资人支付的对价将用于公司重整过程中的现金支付，

系公司重整计划中的一部分。本次重整计划的执行有利于推动公司化解债务风险，维护上

市地位。而公司一旦破产清算，出资人权益基本归零，公司股票将直接被终止上市，中小

股东将面临重大损失。  



 中信建投证券股份有限公司关于重整投资人受让博天环境集团股份有限公司资本公积转增股份价格的专项意见 

  

第四章 报告结论 

一、报告结论 

基于前述分析，重整投资人深圳高新投、海南每天以 3 元/股的价格受让公司股票，

深圳招平以 3.07 元/股的价格受让公司股票，价格低于重整投资协议及补充协议签署日公

司股票收盘价格的 80%，该价格综合考虑了其投资风险、投入资源和同类重整案例中股票

受让价格等因素，经过多轮协商谈判后确定，具有合理性和公允性。本次重整成功后，在

重整投资人的支持下，公司的债务负担将得以化解，资产负债结构得到优化，资金实力得

到增强，有利于维护中小股东投资权益。 

二、报告使用限制及免责声明 

本报告旨在就重整投资人受让上市公司资本公积转增股份价格是否合理、公允发表意

见。本报告所依据的文件及资料由上市公司及其控股股东、实际控制人，董事、监事、高

级管理人员，重整管理人、重整投资人等破产事项相关方提供或披露，上市公司及有关各

方对所提供文件及资料的真实性、准确性和完整性负责，并保证该等文件及资料不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏；本财务顾问不承担由此引起的任何风险和责任。同时，

本报告未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其它不可抗力对股票价格的影

响。 

本报告成立的前提条件是本次经济行为符合国家法律、法规的有关规定，并得到有关

部门的批准。未征得本机构同意并审阅相关内容，本报告的全部或者部分内容不得被摘抄、

引用或披露于公开媒体，法律、法规规定以及相关当事方另有约定的除外。 

本报告中的信息、意见等均仅供参考之用，不构成所述证券买卖的出价或征价。该等

信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何

时候均不构成对任何人的个人推荐。 



2022 11 25




